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Partneriteti ekonomik né fushén e energjisé mes SHBA dhe Shqipérisé,
si dhe siguria energjetike ishin né fokus té takimit gé& ministrja e Infra-
strukturés dhe Energjis€, Belinda Balluku zhvilloi né Uashington me
Sekretarin Amerikan té Energjisé, Dan Brouillette. Penetrimi i gazit té
Iéngshém né tregun shqiptar si dhe pérdorimi i tij pér vénien né funksion
té TEC Vloré, ndértimi i depozitave apo dhe i njé terminali pér LNG né
té ardhmen, gqé do t'a bénte Shqipériné njé pike shpérndarje pér sasité
e eksportuara t&€ LNG nga SHBA u diskutuan gjerésisht né takim.

MIE né partneritet me Departamentin Amerikan té Energjisé organizuan
né Tirané njé tryezé& mbi hulumtimin e “Potencialit t& penetrimit dhe
aplikimit t& Gazit t& Léngshém Natyror né Europén Qendrore dhe
Lindore”. Té pranishém ishin Ministrja Balluku, Ambasadorja, Yuri Kim,
Ndihmés Sekretari pér Hidrokarburet né Departamentin Amerikan té
Energjisé, Steven Winberg, drejtues institucionesh si dhe eksperté
amerikané dhe shqiptaré né fushén e gazit té Iéngshém. n

Ministrja Belinda Balluku mori pjesé né aktivitetin, “One Vision”, organi-
zuar nga kompania Telekom Albania, e cila zyrtarizoi marréveshjen me
kompaniné Ericsson pér modernizimin e rrjetit t& transmetimit té saj.
Ministrja tha né fjalén e saj se Qeveria Shqgiptare mbéshtet dhe
inkurajon zhvillimin e sektorit t& telekomunikacionit, si dhe éshté e
gatshme pér t'u pérballur me sfidat qé ofron zhvillimi i teknologjisé.

Pavarésisht kushteve té véshtira, t&€ shkaktuara nga moti i keq, gé
pérfshiu vendin gjaté késaj jave, té gjitha akset rrugore kané gené té
aksesueshme pér té gjithé pérdoruesit e mjeteve. Grupet e punés sé
ARRSH-sé dhe kompanité kontraktore t& mirémbajtjes sé rrugéve kané
gené né gatishmeéri té ploté, duke ndérhyré né kohé pér pastrimin e té
gjitha akseve nacionale.

|

Ka pérfunduar investimi pér mbrojtjen e anés sé majté té biefit té sipérm
té digés sé Fierzés dhe ndértimi i vend parkimit t& mjeteve lundruese né
HEC Fierzé. Ky investim zhvillon kété aset jo vetém nga ana teknike,
pér té cilén éshté projektuar dhe realizuar, por dhe pér té nxitur turizmin
malor si dhe pér té promovuar vlerat e Ligenit té Fierzés.

Késhilli Teknik, AKUM shqgyrtoi dhe miratoi projektin pér rrjetin e
jashtém té ujésjellésit t& Peshkopisé. Projekti parashikon ndértimin e
12 km linjé e re dhe rikonstruksion né disa objekte té rrjetit. Ky investim
garanton furnizim 24 oré ujé té pijshém dhe me cilési pér afro 22 mijé
banoré té Peshkopisé dhe disa fshatrave pérreth. ]




